
—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1599-7-2016

    ALLEGATO    

     Regione Campania
Rideterminazione Piano di Azione Coesione - Anno 2015 

  Programma   Linea di intervento   Nuova dotazione PAC 
per Linea di intervento 

  PAC Campania 

  Acquisto materiale 
rotabile   100.000.000,00 

  Misure Anticicliche   316.815.420,31 
  Nuove Azioni   324.643.620,00 
  Salvaguardia   547.390.959,69 

  Totale   1.288.850.000,00 

     

  16A05078

    DECRETO  27 maggio 2016 .

      Assegnazione di risorse a carico del Fondo di rotazione 
di cui alla legge n. 183/1987 in favore del Programma com-
plementare di azione e coesione per la governance dei siste-
mi di gestione e controllo del periodo di programmazione 
2014/2020.     (Decreto n. 25/2016)    

     L’ISPETTORE GENERALE CAPO
PER I RAPPORTI FINANZIARI CON L’UNIONE EUROPEA 

 Vista la legge 16 aprile 1987, n. 183, concernente il 
coordinamento delle politiche riguardanti l’appartenen-
za dell’Italia alle Comunità europee e l’adeguamento 
dell’ordinamento interno agli atti normativi comunitari; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 di-
cembre 1988, n. 568 e successive integrazioni e modi  ca-
zioni, recante il regolamento sulla organizzazione e sulle 
procedure amministrative del Fondo di rotazione, di cui 
alla predetta legge n. 183/1987; 

 Visto l’art. 56 della legge 6 febbraio 1996, n. 52, con-
cernente disposizioni per l’adempimento di obblighi deri-
vanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee 
(legge comunitaria 1994); 

 Vista la legge 17 maggio 1999, n. 144, che, all’art. 3, 
ha previsto il trasferimento dei compiti di gestione tecni-
ca e  nanziaria, già attribuiti al CIPE, alle amministrazio-
ni competenti per materia; 

 Vista la delibera CIPE n. 141 del 6 agosto 1999, con-
cernente il riordino delle competenze del CIPE, che tra-
sferisce al Ministero del tesoro, del bilancio e della pro-

grammazione economica la determinazione, d’intesa con 
le amministrazioni competenti, della quota nazionale 
pubblica dei programmi, progetti ed altre iniziative co  -
nanziate dall’Unione europea; 

 Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio 
e della programmazione economica 15 maggio 2000, 
relativo all’attribuzione delle quote di co  nanziamento 
nazionale a carico della legge n. 183/1987 per gli inter-
venti di politica comunitaria, che ha istituito un apposito 
Gruppo di lavoro presso il Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato - I.G.R.U.E.; 

 Visti i commi 240, 241, 242, 243 e 245 dell’art. 1 
della legge n. 147/2013, i quali disciplinano i criteri di 
co  nanziamento dei Programmi europei per il periodo 
2014-2020 e il relativo monitoraggio nonché i criteri di 
 nanziamento degli interventi complementari rispetto ai 

programmi co  nanziati dai Fondi strutturali nel medesi-
mo periodo; 

 Vista la delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 
recante i criteri di co  nanziamento pubblico nazionale 
dei Programmi europei per il periodo di programmazione 
2014-2020; 

 Visto in particolare il punto 2 della medesima delibera 
in base al quale appositi programmi di azione e coesione 
a titolarità di amministrazioni centrali dello Stato sono 
adottati per la messa in opera di interventi di assistenza 
tecnica  nalizzati all’attivazione di adeguati sistemi di 
gestione e controllo dei programmi comunitari 2014/2020 
nonché per lo svolgimento delle attività a sostegno della 
governance di quelli dell’obiettivo Cooperazione terri-
toriale europea,  nanziati con le disponibilità del citato 
Fondo di rotazione; 

 Visto il conseguente proprio decreto n. 1/2015 concer-
nente «Azioni di supporto specialistico  nalizzato all’ef-
 ciente funzionamento dei sistemi di gestione e controllo 

degli interventi co  nanziati nel periodo di programma-
zione 2014/20»; 

 Considerato che il punto 6 del medesimo decreto pre-
vede che con decreto direttoriale IGRUE, successivamen-
te all’adozione da parte del CIPE del programma com-
plementare di assistenza tecnica a titolarità del Ministero 
dell’economia e delle  nanze - Dipartimento della Ragio-
neria generale dello Stato, saranno apportati gli eventuali 
adeguamenti al decreto stesso; 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1599-7-2016

 Considerato che il CIPE con delibera n. 114/2015 del 
23 dicembre 2015 ha approvato il «Programma com-
plementare di azione e coesione per la governance dei 
sistemi di gestione e controllo 2014-2020» ed ha asse-
gnato al Programma stesso un importo complessivo di 
142.227.944,00 euro a carico del predetto Fondo di ro-
tazione, individuando altresì interventi e amministrazioni 
bene  ciarie; 

 Considerato, pertanto, che occorre provvedere ai ne-
cessari adeguamenti del suddetto decreto n. 1/2015 rela-
tivamente alle amministrazioni bene  ciarie e agli inter-
venti  nanziati; 

 Viste le risultanze del Gruppo di lavoro presso il Dipar-
timento della Ragioneria generale dello Stato - I.G.R.U.E., 
di cui al citato decreto del Ministro del tesoro 15 maggio 
2000, nella riunione del 4 maggio 2016; 

  Decreta:  

 1. L’assegnazione di risorse a carico del Fondo di ro-
tazione di cui alla legge n. 183/1987 in favore del «Pro-
gramma complementare di azione e coesione per la go-
vernance dei sistemi di gestione e controllo del periodo 
di programmazione 2014/2020» ammonta complessiva-
mente a 142.227.944,00 euro così come speci  cato, re-
lativamente alle amministrazioni bene  ciarie e agli inter-
venti  nanziati, nella tabella allegata che costituisce parte 
integrante del presente decreto. 

 2. All’attuazione del Programma provvede il Ministero 
dell’economia e delle  nanze - Dipartimento della Ragio-
neria generale dello Stato, secondo le modalità previste 
dal Programma stesso. 

 3. La messa a disposizione delle risorse a carico del 
Fondo di rotazione in favore delle amministrazioni bene-
 ciarie viene effettuata dall’Igrue sulla base delle proce-

dure previste dall’art. 9 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 568/1988 e successive modi  cazioni ed 
integrazioni. 

 4. Il Ministero dell’economia e delle  nanze - Dipar-
timento della Ragioneria generale dello Stato, provvede 
alle veri  che di competenza sulle spese sostenute dalle 
amministrazioni bene  ciarie in attuazione degli interven-
ti  nanziati dal Programma, sulla base del sistema di con-
trollo ivi previsto. 

 5. Le amministrazioni bene  ciarie sono responsabili 
della realizzazione degli interventi a loro titolarità, secon-
do le norme vigenti per i rispettivi ordinamenti, tenuto 

conto delle procedure di attuazione stabilite nel Program-
ma e delle ulteriori istruzioni impartite dal Ministero 
dell’economia e delle  nanze - Dipartimento della Ragio-
neria generale dello Stato, in qualità di amministrazione 
titolare del Programma. 

 6. Le amministrazioni bene  ciarie assicurano che le 
spese sostenute per la realizzazione degli interventi siano 
conformi alla normativa comunitaria e nazionale di rife-
rimento, nonché corrette, ammissibili e coerenti con gli 
obiettivi del Programma. 

 7. Sulle stesse amministrazioni gravano i controlli pre-
visti dalla normativa vigente, secondo il rispettivo ordi-
namento, ivi compresi i controlli preventivi di regolarità 
amministrativa e contabile. La documentazione relativa 
all’attuazione degli interventi ed ai controlli svolti è cu-
stodita dalle stesse e messa a disposizione per eventuali 
controlli successivi da parte degli organismi competenti. 

 8. Le amministrazioni bene  ciarie assicurano la messa 
in opera di ogni iniziativa  nalizzata a prevenire, sanzio-
nare e rimuovere eventuali frodi ed irregolarità nell’attua-
zione degli interventi e nell’utilizzo delle relative risorse 
 nanziarie. 

 9. In tutti i casi accertati di decadenza dal bene  cio  -
nanziario concesso nell’ambito del Programma, le ammi-
nistrazioni bene  ciarie sono responsabili del recupero e 
della restituzione al Fondo di rotazione di cui alla legge 
n. 183/1987 delle corrispondenti somme già erogate. 

 10. Le amministrazioni bene  ciarie inviano al Sistema 
unitario di monitoraggio presso la Ragioneria generale 
dello Stato - IGRUE i dati di attuazione  nanziaria,  sica 
e procedurale relativi agli interventi di rispettiva compe-
tenza, utilizzando le funzionalità del sistema di monito-
raggio dei fondi SIE 2014 - 2020. 

 11. Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei 
conti per la registrazione e successivamente pubblicato 
nella   Gazzetta Uf  ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 27 maggio 2016 

 L’Ispettore generale Capo: DI NUZZO   

  Registrato alla Corte dei conti il 14 giugno 2016
Uf  cio controllo atti Ministero economia e  nanze, reg.ne prev. n. 1630 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1599-7-2016

 ALLEGATO    

  

Amministrazione beneficiaria Importo (in euro)

Regione Abruzzo 2.808.576,00                                              
Regione Basilicata 2.150.000,00                                              
Regione Calabria 4.970.810,00                                              
Regione Campania 9.909.110,00                                              
Regione Emilia-Romagna 2.871.800,00                                              
Regione Friuli Venezia-Giulia 2.950.360,00                                              
Regione Lazio 5.132.240,00                                              
Regione Liguria 1.457.605,00                                              
Regione Lombardia 1.847.791,00                                              
Regione Marche 1.020.975,00                                              
Regione Molise 1.831.360,00                                              
PA Bolzano 1.663.115,00                                              
PA Trento 1.000.000,00                                              
Regione Piemonte 3.100.000,00                                              
Regione Puglia 6.000.000,00                                              
Regione Sardegna 4.548.180,00                                              
Regione Sicilia 7.940.630,00                                              
Regione Toscana 3.518.195,00                                              
Regione Umbria 1.130.000,00                                              
Valle d'Aosta 1.000.000,00                                              
Veneto 2.371.490,00                                              
Agenzia per la Coesione Territoriale 9.174.990,00                                              
Ministero del Lavoro 8.900.000,00                                              
Agenzia per le erogazioni in agricoltura 
(AGEA)

1.000.000,00                                              

MEF-RGS 53.930.717,00                                            
TOTALE 142.227.944,00                                         

Programma Complementare di Azione e Coesione per la Governance 
dei Sistemi di Gestione e Controllo 2014/2020

Elenco degli interventi finanziati

 

  16A05079


